УИД 25RS0006-01-2019-000696-26

Дело № 1-151/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Арсеньев 24 июля 2019 года

Арсеньевский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Милицина А.В., 

при секретарях Гончарук Т.С. и Стасинец Н.В., 

с участием государственного обвинителя Остаевой А.Э.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Санникова Ю.А., представившего удостоверение № 2114 и ордер № 4/75 от 18.06.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении дочь - В.. ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего электрогазосварщиком в АО "ПримАвтодор", военнообязанного, судимого:- 13.04.2017 Арсеньевским городским судом Приморского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ (в редакции постановления Арсеньевского городского суда от 18.06.2018) к 1 году 6 месяцем лишения свободы, с испытательным сроком 1 год 7 месяцев, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, находящегося по настоящему уголовному делу на иной мере процессуального принуждения в виде обязательства о явке, получившего копию обвинительного акта 24.04.2019, получившего копию постановления о назначении судебного заседания 24.05.2019, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 50 минут, находясь на участке лесного массива, расположенного по левой стороне в юго-восточном направлении в 700 метрах от дома № по 

<

адрес>, на территории Анучинского муниципального района Приморского края, обнаружил произрастание трех кустов дикорастущего растения конопля. Достоверно зная, что растения конопля являются наркосодержащими, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", запрещающей на территории Российской Федерации хранение наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, с целью личного употребления, без цели сбыта, находясь в указанном месте, отделил от корня один куст дикорастущего растения конопля, чем незаконно приобрел части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Согласно заключению эксперта № 137-Н от 01.10.2018 постоянная масса частей растения конопли (растения рода Cannabis) составила не менее 12,1 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером. 

После чего ФИО1 с двух кустов дикорастущего растения конопля оборвал верхушечные части и листья растения, положил их в черный полимерный пакет, который находился при нем, чем незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № 136-Н от 28.09.2018 растительное вещество, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) постоянной массой не менее 1,47 г. Далее ФИО1 01.09.2018 привез три куста дикорастущего растения конопля по месту своего жительства в квартиру № 62 дома № 5 по улице 25 лет ФИО2 в городе Арсеньеве Приморского края, где в тот же день, около 14 часов 00 минут верхушечные части и листья растения разделил на три части, две части растения конопля просушил и оставил для дальнейшего употребления по месту своего жительства, чем незаконно хранил наркотическое средство без цели сбыта, а из третьей части растения конопля 01.09.2018, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, для собственного потребления, без цели сбыта, по ранее известной ему технологии (путем замачивания листьев и верхушечных частей растения конопля в растворителе, с последующим выпариванием полученной жидкости в металлической чашке) незаконно изготовил наркотическое средство МАСЛО КАННАБИСА (ГАШИШНОЕ МАСЛО) постоянной массой не менее 0,36 г, которое механическим способом перемешал с табаком, получив смесь табака с наркотическим средством МАСЛОМ КАННАБИСА (ГАШИШНЫМ МАСЛОМ), постоянной массой не менее 1,81 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером. 

После этого одну часть наркотического средства смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) употребил путем курения, а вторую часть наркотического средства смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 1,81 г поместил в полимерный пакет. Оставшиеся части растения конопля, которое согласно заключению эксперта № 138-Н от 28.09.2018 является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей постоянной массой не менее 75,8 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером, после обработки растворителем поместил в три полимерных пакета, и хранил в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" по месту своего жительства в квартире № дома № по 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия в квартире № дома № по 

<

адрес>, в кухне, было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей постоянной массой 77,27 г, что является значительным размером; растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 12,1 г, что является значительным размером; смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 1,81 г, что является значительным размером. 

ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, но от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Собственными показаниями ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании о том, что при обстоятельствах указанных в обвинительном заключении 01.09.2018 в 700 метрах от дома № 

<

адрес> он обнаружил три куста дикорастущей конопли. С двух кустов оборвал верхушечные части и листья, с третьего - стебли растения, которые сложил в пакет и принес домой по адресу: 

<

адрес> где изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое затем смешал с табаком. Часть наркотического средства употребил путем курения, оставшуюся хранил до изъятия сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 57-60, 61-63);

Показаниями свидетеля А. о том, что осенью прошлого года она шла домой с работы, а когда зашла в подъезд, почувствовала запах растворителя или ацетона. Так как это было не в первый раз, она позвонила в полицию и сообщила об этом. Приехавшие сотрудники полиции пригласили ее для участия в качестве понятого в квартиру №, где у подсудимого было обнаружено и изъято наркотическое средство;

Показаниями свидетеля В. о том, что 09.09.2018 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре в качестве понятого в квартиру № дома № по 

<

адрес>, где у ФИО1 было изъято наркотическое средство (т. 1 л.д. 72-74); 

Показаниями свидетеля Б. о том, что она сожительствует с ФИО1 и ранее они проживали по адресу: 

<

адрес> кв. №, куда 09.09.2018 прибыли сотрудники полиции и провели осмотр квартиры, в ходе которого у ФИО1 было изъято наркотическое средство (т. 1 л.д. 65-68).

Кроме собственных показаний и показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается и иными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.09.2018, согласно которому у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей постоянной массой 77,27 г, что является значительным размером; растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 12,1 г, что является значительным размером; смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 1,81 г, что является значительным размером (т. 1 л.д. 6-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.09.2018, согласно которому 09.09.2018 в помещении приемного покоя КГБУЗ "Арсеньевская городская больница" по ул. Островского, д. № 42 в г. Арсеньеве Приморского края, у ФИО1 изъяты смывы с ладоней (т. 1 л.д. 14-15);

- заключением эксперта № 137-н от 01.10.2018, согласно которому растительное вещество, изъятое 09.09.2018 в ходе осмотра места происшествия в квартире 

<

адрес>, является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Постоянная масса частей растения конопли (растения рода Cannabis) составила 12,1 г (т. 1 л.д. 85-91);

- заключением эксперта № 136-н от 28.09.2018, согласно которому растительное вещество, изъятое 09.09.2018 в ходе осмотра места происшествия в кухне сверху с навесного шкафа с прозрачного пластикового контейнера в квартире 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составляет 1,47 г (т. 1 л.д. 95-102);

- заключением эксперта № 138-н от 28.09.2018, согласно которому растительные вещества, находящиеся в трех пакетах, изъятых 09.09.2018 в ходе осмотра места происшествия в кухне за батареей у стены в квартире 

<

адрес>, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составляет: в первом пакете 36 г, во втором пакете 27,1 г, в третьем пакете 12,7 г (т. 1 л.д. 106-113);

- заключением эксперта № 139-н от 01.10.2018, согласно которому на поверхности металлической миски, изъятой 09.09.2018 в ходе осмотра места происшествия в квартире 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (т. 1 л.д. 117-123);

- заключением эксперта № 135-н от 27.09.2018, согласно которому растительное вещество, изъятое 09.09.2018 в ходе осмотра места происшествия в зале на полу между креслом и журнальным столиком в квартире 

<

адрес> является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,36 г (т. 1 л.д. 127-135);

- заключением эксперта № 213-н от 04.12.2018, согласно которому на поверхности марлевого тампона, которым 09.09.2018 в ходе осмотра места происшествия - помещения приемного покоя КГБУЗ "Арсеньевская городская больница" по ул. Островского, д. № 42 в г. Арсеньеве Приморского края, были сделаны и изъяты смывы с пальцев обеих рук у ФИО1, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (т. 1 л.д. 144-150);

- протоколом проверки показаний на месте от 16.03.2019, согласно которому ФИО1 указал лесной массив в с. Таежка Анучинского района Приморского края, где обнаружил три растения конопли, дал показания об обстоятельствах приобретения и изготовления наркотического средства (т.1 л.д. 193-200); 

- протоколом осмотра предметов от 16.03.2019, согласно которому были осмотрены изъятые у ФИО1 наркотические средства (т. 1 л.д. 176-189).

Проанализировав и оценив приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, так как показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей А. Б.. В. и иными вышеприведенными и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами. 

Показания Я.. и К.. суд не считает доказательствами виновности ФИО1 в совершении преступления, так как указанные лица являются действующими сотрудниками полиции, а обстоятельства совершения ФИО1 преступления стали известны им в связи с выполнением должностных обязанностей по сохранению следов преступления на месте происшествия. 

ФИО1 ранее судим; вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся; активно способствовал раскрытию и расследованию преступления; по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно; по месту работы - положительно; на учете у врача психиатра не состоит; состоит на учете у врача нарколога с диагнозом - употребление алкоголя с вредными последствиями, страдает синдромом зависимости в результате употребления каннабиноидов, средней стадии зависимости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд считает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2011 года N 420-ФЗ о внесении изменений в ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, так как ФИО1 совершено преступление низшей категории - категории небольшой тяжести. 

Новое преступление совершено ФИО1 в период испытательного срока по приговору Арсеньевского городского суда Приморского края от 13.04.2017 г. Так как новое преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, а в действиях ФИО1 установлены обстоятельства смягчающие наказание, а также с учетом характера и степени общественной опасности первого и второго преступлений, данных о личности осужденного и его поведения во время испытательного срока, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Арсеньевского городского суда Приморского края от 13.04.2017 г. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством масла каннабиса (гашишное масло), оставшееся после проведения экспертного исследования массой 0,30 г; наркотическое средство - каннабиса (марихуаны), оставшееся после экспертного исследования массой 1,27 г; наркотическое средство - растение конопля (растение рода Сannabis) оставшееся после проведения экспертного исследования массой 11,9 г, по вступлении приговора суда в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, ФИО1 от их возмещения подлежит освобождению в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, так как их взыскание с ФИО1 может существенно отразиться на материальном положении дочери ФИО1 - ФИО3, которая находятся на его иждивении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему по данной статье наказание в виде обязательных работ сроком 280 часов.

Приговор Арсеньевского городского суда Приморского края от 13.04.2017 исполнять самостоятельно.

Иную меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить прежней, отменив ее по вступлении приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством масла каннабиса (гашишное масло), оставшееся после проведения экспертного исследования массой 0,30 г; наркотическое средство - каннабиса (марихуаны), оставшееся после экспертного исследования массой 1,27 г; наркотическое средство - растение конопля (растение рода Сannabis) оставшееся после проведения экспертного исследования массой 11,9 г, по вступлении приговора суда в законную силу уничтожить.

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить, процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Арсеньевский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания осужденный вправе в письменном виде заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания подать на него замечания.

Судья А.В. Милицин